
Udviklingskontrakt 2023 for 

I udviklingskontrakten fremgår det, hvilke udviklingsmål vi skal arbejde med i årets løb. Udviklingsmålene bidrager med afsæt i årets DUS til realiseringen af Skanderborg 
Byråds vision, politikker og forandringer med det sigte at skabe virkning for borgeren. Kontrakten indeholder fælles tværgående mål og lokale mål for det enkelte kontrakt- 
eller aftaleområde. Der kan være tale om både etårige og flerårige mål.  

Udviklingsmålene i kontrakterne beskrives så kort som muligt. Egentlige projektbeskrivelser eller lignende fremgår ikke af udviklingskontrakten.
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	Udviklingskontrakt 2023 for : Plan, Teknik og Miljø
	Beskrivelse af udviklingsmålet: I 2023 er der fokus på god kvalitet i ledelse, godt arbejdsmiljø, optimering  og effektivisering af vores sagsgange, økonomi mv., og ikke mindst på et godt og frugtbart tværgående samarbejde. Oversigt over udviklingsmålene for Plan, Teknik og Miljø for 2023 og frem. Lokale mål:1: Bæredygtig udvikling af ledelsen2: Reduceret sygefravær3: God modtagelse4: Helhedsorienteret myndighed5: Effektiv reduktion i forbrug6: Optimering11: FastholdelseFælles mål:7: Muligheder for udfoldelse af tilbud8: Gennemgang af kultur- og fritidstiltag9: Styrket kommunikation om anlægsprojekter10: Log-bog for kommunikation vedrørende de enkelte bygge-/anlægsopgaverDet skal generelt bemærkes, at der er meget begrænsede ressourcer til udvikling i Plan, Teknik og Miljø i 2023, og at de fleste mål derfor er flerårige. Der er ikke et mål for at øge fleksibelt arbejde i Plan, Teknik og Miljø. Der er et meget højt niveau for fleksibilitet, både i arbejdstid (fuld, fuld+, nedsat tid), i arbejdstider (mødetider) og der er store muligheder for hjemmearbejde. Alle mulighederne bliver brugt af medarbejderne. Derfor fastholdes det nuværende niveau for fleksibilitet. 
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 1: 1. Bæredygtig udvikling af ledelsen
	Baggrund og formål: Ledergruppen i Plan, Teknik og Miljø er på grund af opsigelse og fratrædelse blevet reduceret med to ud af fem ledere. Der er dermed et akut behov for at genbesætte to lederstillinger, i henholdsvis Vej og Trafik samt Vand og Natur, samt at få de to nye ledere godt ombord i Plan, Teknik og Miljø. Ligeledes er der et stort behov for at bruge 2023 på at styrke fællesskabet og samarbejdet i lederteamet.
	Det politiske og strategiske afsæt: DUS spor 2: God ledelse og en Bæredygtig organisation
	Aktiviteter: 1) Ansættelse af nye ledere2) Onboarding af nye ledere, menneskeligt og digitalt3) Ny mødestruktur: ugentlige driftsmøder af 1 times varighed, dagsorden udsendes et par dage i forvejen. månedlige udviklingsmøder af ½ dag med fællesskab om planlægning baseret på et årshjul. Alle møder velforberedte. 4) Lederseminar med fokus på etablering og udvikling af lederteamet, inkl. teamprofil mv. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning: Der følges op på målene på ledermøder og direktionssparring. 
	Forventede virkninger for borgeren: Plan, Teknik og Miljø virker som en samlet, effektiv fagforvaltning, der på effektiv vis løse de nødvendige opgaver, for at borgernes hverdag kan fungere. 
	Tidsperspektiv: Q1 2023: Nye ledere er ansatQ2 2023: Onboarding og opstart af fælles grundlag.Q4 2023: Fælles lederteam er veletableret.  
	Udviklingsmål: Lokalt målI 2023 skal ledergruppen være fuldtallig igen, og de to nye ledere skal være bragt godt ombord. Der skal være skabt konsensus om fagsekretariatets fælles mål i lederteamet. Der skal være et godt samarbejde og en oplevelse i lederteamet af et stærkt ledelsesfællesskab baseret på god fælles lederudvikling, fælles principper og værdier. 
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 2: 2. Reduceret sygefravær
	Baggrund og formål 2: Der har været et forøget sygefravær i Plan, Teknik og Miljø grundet flere stresssygemeldinger, og en forøget antal korttidssygeramte (influenza, forkølelse mv.) sandsynligvis grundet reduceret modstand  som følge af corona nedlukningerne. 
	Det politiske og strategiske afsæt 2: DUS spor 2: Lavt sygefravær
	Aktiviteter 2: Implementering af de øvrige mål i denne udviklingsaftale, idet tydelig retning, klar prioritering og nærværende og god ledelse er essentielt for medarbejdernes trivsel, og dermed for reduktion af stress-påvirkninger. Ledelsen vil bl.a. arbejde på at styrke den sociale kapital i de enkelte afdelinger. Øget fokus på lokale initiativer i Arbejdsmiljøgruppen i forhold til de gode corona-vaner (brug af håndsprit, bord-desinfektion mv.). Forebyggelse af stress som tema på PTM møde. Fortsat fokus på at medarbejdere med småsygdom som let forkølelse mv., arbejder hjemmefra, for at undgå smittespredning. Men uden at pålægge nogen arbejde under sygdom.Orientering om udvikling i sygefravær på de enkelte afdelingsmøder, mindst halvårligt, som udgangspunkt for dialog om sygefravær og fremmøde. Udvidelse af Targit således at der kan måles på langtidsfriske. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 2: Løbende opfølgning på sygefravær som del af- Månedlige ledermøder- dagsorden på hvert Lokalt-MED møde
	Forventede virkninger for borgeren 2: Øget tilgængelighed af sagsbehandlere. Reduceret sagsbehandlingstid. 
	Tidsperspektiv 2: 2023
	Udviklingsmål 2: Lokalt målDet samlede sygefravær skal falde fra 4,5% i 2022 til 4,0% i 2023. Korttidssygefraværet skal i 2023 være mindre end 600 dageLangtidssygefraværet skal i 2023 være mindre end 120 dageDer indføres et mål for langtidsfriske. 
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 3: 3. God modtagelse
	Baggrund og formål 3: God modtagelse er essentielt for at nye medarbejdere kommer godt igang med deres nye job, og med at være en aktiv, produktiv og velfungerende del af arbejdspladsen. I Plan, Teknik og Miljø er der er et behov for at tilpasse god modtagelse, således at onboardingprocessen ikke er centreret om systemer, men om mennesker. Desuden mangler der et overblik over det samlede forløb i onboarding af nye medarbejdere. 
	Det politiske og strategiske afsæt 3: DUS spor 2 - god modtagelse
	Aktiviteter 3: Der oprettes individuelle skabeloner i God modtagelse for forskellige fagprofiler. Der skabes et system med en tydelig sammenhæng mellem den fysiske introduktion af virkelige mennesker og den digitale onboarding. Styrket digital opstart, med stærkere involvering fra IT, f.eks. så nye medarbejderes pc har installeret basisprogrammer i stedet for at IT novicer i fagsekretariaterne skal bruge mange timer herpå. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 3: Evaluering af hvert modtagelsesforløb i forbindelse med hver tremåneders samtale med henblik på at forbedre modtagelsesforløbet. 
	Forventede virkninger for borgeren 3: Bedre forløb giver hurtigt en høj produktivitet for den enkelte medarbejder. Mindre medarbejderflow giver øget sagsbehandlingskvalitet, bedre projekteksekvering mv. 
	Tidsperspektiv 3: Initiativet gennemføres først i 2024 grundet mangel på ressourcer. 
	Udviklingsmål 3: Lokalt målOnboarding er et fortsat fokus for lederne. Onboarding foregår på en struktureret måde, hvor der er et samlet overblik over fysiske og virtuelle dele af det samlede modtagelsesforløb. Det menneskelige aspekt af onboarding tænkes ind i god modtagelsesforløbene. Spildtid i onboarding reduceres gennem effektiv brug af  IT kompetencer.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 4: 4. Helhedsorienteret myndighed
	Baggrund og formål 4: Baggrunden for udviklingsmålet er et ønske om at skabe en mere sammenhængende myndighedsbehandling, således at borgere og bygherrer i højere grad oplever administrationen i Plan, Teknik og Miljø som en samlet professionel og løsningsorienteret myndighed, der vejleder med udgangspunkt i helheder, og træffer velkoordinerede, og løsningsorienterede afgørelser. 
	Det politiske og strategiske afsæt 4: Afsættet er dels direktionens udviklingsspor 1 om den røde tråd fra politik til virkning for borgeren, og dels at udvikle opgaveløsningen gennem digitalisering, styring mv.Hertil kommer handling for at styrke kommunens placering på DI erhvervsvenlighedsmåling for 2023, jf. Økonomi- og Erhvervsudvalgs møde januar 2023. 
	Aktiviteter 4: Myndighedsprocesserne kortlægges for at skabe grundlag for ændring af arbejdsprocesser, metoder og kultur. En del af opgaven er desuden at skabe større kendskab til leverancer på tværs af myndighedsområder.Som en del af udviklingsmålet skal der dels arbejdes med myndighedskulturen i Plan, Teknik og Miljø, og dels arbejdes med struktur og overblik på tværs af myndighedsbehandlinger. Der er således tale om aktiviteter, der skal involvere den enkelte sagsbehandler og grupper af sagsbehandlere på tværs af myndighedsområder. Som en del af udviklingsmålet vil det også være relevant at inddrage input fra borgere og bygherrer, der har erfaringer med forvaltningens myndighedsbehandling, ligesom faste samarbejdspartnere som Skanderborg Forsyning inddrages. Der vil blive udviklet en ny rolle som koordineringsansvarlig sagsbehandler. Materiale fra fællesmøde på Ømborgen 2022 danner fundament. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 4: Der følges op på målet på et ledermøde hver måned. Der gøres status på målet hvert halve år, overfor den samlede medarbejdergruppe i Plan, Teknik og Miljø. 
	Forventede virkninger for borgeren 4: Borgere vil opleve at blive vejledt og få tilladelser fra Plan, Teknik og Miljø, der er bedre koordineret på tværs af alle myndighedsområder, en øget samlet kvalitet i opgaveløsningen, og kortere samlet myndighedsbehandlingstid.
	Tidsperspektiv 4: I løbet af det første halvår kortlægges myndighedsprocesserne, og efter et år arbejdes der efter mere optimerede processer. Fuld effekt ses i løbet af 2-3 år.
	Udviklingsmål 4: Lokalt målOptimerede myndighedsprocesser, således at der opnås en endnu mere sammenhængende, helhedsorienteret, professionel og løsningsorienteret myndighedsbehandling i Plan, Teknik og Miljø.Den samlede effektivitet i opgaveløsningen øges gennem bedre koordinering. Øget kvalitet i opgaveløsningen.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 5: 5. Effektiv reduktion i forbrug
	Baggrund og formål 5: Der er et strukturelt underskud på konto 6, som er opstået på baggrund af tidligere manglende implementering af effektiviseringer, manglende overblik over økonomien samt en vækst og udvikling i kommunen, som nu slår igennem på økonomien.  Der skal således spares omkring 1 mio. kr. fra 2024 og frem på konto 6.
	Det politiske og strategiske afsæt 5: Spor 2: God ledelse og en bæredygtig organisering- Styring og Understøttelse - Drift og Udvikling
	Aktiviteter 5: Midt 2023: Analyser af mulighederSlut 2023: Overblik over besparelsesmuligheder, som har været drøftet i Lokal-MED, samt beslutning om eksekvering af besparelser. Slut 2024: Første besparelsesmål eksekveret og nyt overblik dannet samt evt. opfølgende plan udarbejdetI løbet af 2023: Implementering af nye rutiner for økonomistyring for driftskonti og konto 6, hvor ansvarlige medarbejdere og afdelingsledere er meget tættere på.Til budgetforhandlinger 2023: 10 årige driftsbudgetter fra Vej og Trafik samt Vand og Natur. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 5: - Fælles analyseoverblik gennemgås sommer 2023- Fælles aftale om prioritering af besparelser vinter 2023- Enighed om baseline og opfølgning på resultater af gennemførte besparelser Forår 2024- Følge op på om der er skabt sammenhæng og balance i budgettet ifht. udviklingen. Sommer 2024
	Forventede virkninger for borgeren 5: Bedst mulig forvaltning for skattepengene på plan, myndighedsområder, klimahandling samt drift
	Tidsperspektiv 5: 2 år
	Udviklingsmål 5: Lokalt mål.Der skal skabes sammenhæng mellem væksten og udviklingen i kommunen og det strukturelle budget. Der skal være en skarpere økonomistyring for PTM.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 6: 6. Optimering
	Baggrund og formål 6: Der er behov for at skabe et løbende fokus på optimering af driften i Plan, Teknik og Miljø. Det skal ske gennem en række del-initiativer, herunder- Fortsat fokus på at sikre gode og effektive møder- Bedre styring af driftsøkonomi- Forenklet drifts håndtering, herunder fokus på, hvad vi kan holde op med- Øget brug af datadrevet ledelse
	Det politiske og strategiske afsæt 6: Spor 2 God ledelse og bæredygtig organisation- Drift og udvikling
	Aktiviteter 6: Q1 og 2: Styrket implementering af principper for gode møder, startende med lederteamet. Hele 2023: Udvikling af flerårige driftsbudgetter, herunder 10 årige oversigter over vedligehold og genopretning af anlægHele 2023: Optimering af opgavefordeling mellem Entreprenørafdelingen og fagsekretariatet, således at flere opgaver kan løses selvstændigt af Entreprenørafdelingen, med mindre eller ingen involvering fra administrationen. Det kræver et meget tæt samarbejde mellem Entreprenørafdelingen og fagsekretariatet, og en tydelig beskrivelse af ansvar og roller. Hele 2023: Der sættes fokus på at bringe data om sagsbehandlingstider i brug i ledelsen i flere afdelinger. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 6: Der følges op på ledermøde sommer 2023, og igen ved årsskiftet 2023.For målet om gode møder følges der dog også op med udgangen af Q1 2023. NB: Dette mål er forbundet med "Enkle og tydelige opgaveløsninger" i Entreprenørafdelingens udviklingskontrakt. 
	Forventede virkninger for borgeren 6: Hurtigere sagsbehandlingMere effektiv brug af skattemidler
	Tidsperspektiv 6: 2 år
	Udviklingsmål 6: Delvis fælles mål mellem fagsekretariatet og Entreprenørafdelingen.Fuld implementering af principper for gode møder samt effektiv mødeledelse (lokalt)Skarp styring af driftsøkonomi (lokalt)Optimering af opgavefordeling mellem Entreprenørafdeling og administration (fælles)Øget brug af datadrevet ledelse (lokalt)
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 7: 7. Muligheder for udfoldelse af faciliteter
	Baggrund og formål 7: Befolkningstilvæksten i Skanderborg Kommune skaber et pres på de eksisterende fritids- og idrætsfaciliteter samtidig med, at økonomien er presset. Frem for at bygge nyt, er vi nødsaget til at anvende de eksisterende faciliteter klogt og bedre, men også bringe natur og grønne områder mere aktivt ind som fritids- og idrætsressource med henblik på fortsat at kunne tilbyde borgerne gode muligheder for udfoldelse af fritids- og idrætsliv.  
	Det politiske og strategiske afsæt 7: • DUS spor 1. Den røde tråd fra politik til borgernes virkelighed.• Politisk forankret i Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg, Økonomi- og Erhvervsudvalg og Plan-, Teknik-og Miljøudvalg.
	Aktiviteter 7: I 2023 afklares indledningsvist på tværs af PTM, AE og UKE (og de tilknyttede kontraktholdere), hvor der er de største potentialer, og hvordan der kan arbejdes videre hermed.
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 7: • Kvartalsvis opfølgning på kontraktholdermøder. • Halvårlig opfølgning med direktører på fagområder til midtvejsevaluering af kontrakter/aftaler. • Løbende i aftaleholdernes dialog med direktører på fagområderne.  
	Forventede virkninger for borgeren 7: Borgerne tilbydes også i fremtiden - trods befolkningstilvæksten - gode og alsidige muligheder for udfoldelse af fritids- og idrætsliv ved at indtænkte natur og grønne områder. 
	Tidsperspektiv 7: Flerårigt. 
	Udviklingsmål 7: Kan brugen af eksisterende faciliteter (ikke blot haller) styrkes, kan natur og grønne områder tænkes ind som faciliteter, og kan vi deles om udstyr? Vi vil ikke kun tænke og arbejde kommunalt, men også i et samspil med borgerne. Fælles mål: UKE med kontraktholdere, PTM med kontraktholder og AE
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 8: 8. Gennemgang af kultur- og fritidstiltag
	Baggrund og formål 8: For at sikre størst mulig værdi for borgerne på kultur- og fritidsområdet er det vigtigt, at vi prioriterer, trimmer og målretter vores kultur- og naturtilbud mod det, borgerne efterspørger og sløjfer det, som der ikke længere er behov for, eller hvor borgerne selv har løsninger eller kan bringes i spil. 
	Det politiske og strategiske afsæt 8: • DUS Spor 1 vedr. forslag til noget, vi skal holde op med at gøre. • Politisk forankret i Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg, Økonomi- og Erhvervsudvalg og Plan-, Teknik og Miljøudvalg. 
	Aktiviteter 8: 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 8: •Kvartalsvis opfølgning på kontraktholdermøder. • Halvårlig opfølgning med direktører på fagområder til midtvejsevaluering af kontrakter/aftaler. • Løbende i aftaleholdernes dialog med direktører på fagområderne.  
	Forventede virkninger for borgeren 8: Ved at holde op med at gøre ting på kultur- og fritidsområdet, vil der frigives fokus til at højde eller tilbyde mere af det, som borgerne efterspørger på dette område. 
	Tidsperspektiv 8: Flerårigt mål. 
	Udviklingsmål 8: For at sikre størst mulig værdi for borgerne skal det, vi anvender ressourcer på i dag evalueres i forhold til, om der noget, vi kan holde op med? Skal vi f.eks. fortsat have mange skraldespande ude i naturen, eller kan man lære at tage affaldet med hjem? Hvilke kulturtilbud er der reelt efterspørgsel efter? Evalueringen heraf kan have mange former - eksempelvis brugerundersøgelser. Hos [XX] vil vi i år have fokus på [YY].  [XX] er fx Entreprenørgården og [YY] er skraldespande.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 9: 9. Styrket kommunikation om anlægsprojekter
	Baggrund og formål 9: Byrådet har afsat penge til et historisk højt anlægsbudget. Over de næste tre år alene skal der bygges to skoler og syv daginstitutioner. Her til kommer klimaprojekter, anlæggelse af cykelstier m.m. Formålet med dette udviklingsmål er at styrke og systematisere kommunikationen omkring anlægsprojekterne genere
	Det politiske og strategiske afsæt 9: [UdviklingspolitikkenKlar til FremtidenDUS2023
	Aktiviteter 9: Der udarbejdes kommunikationsplaner for kommunikation til omkring vej- og cykelsti-projekter og større kommunale anlægsprojekter, skoler og daginstitutioner. Der arbejdes med at forankre opgaven organisatorisk mellem de involverede områder som er fælles om målet.
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 9: Der holdes kvartalsvise statusmøder. 
	Forventede virkninger for borgeren 9: Med indsatsen synliggøres arbejdet med konkrete anlægsprojekter generelt. Der er særligt fokus på de målgrupper, som bliver direkte berørt af anlægsprojektet eksempelvis brugere, naboer eller lign.
	Tidsperspektiv 9: Målet er et-årigt.
	Udviklingsmål 9: Udviklingsmålet skal styrke kommunikationen omkring kommunens anlægsprojekter før, under og efter anlægsfasen gennem brug af de lokale medier, SOME, bedre fysisk skiltning m.m. Det handler både om at fortælle "den gode historie" til offentligheden generelt, men også om at blive bedre til at informere berørte borgere, foreninger m.m.Målet er fælles med Plan, Teknik og Miljø og Anlæg og Ejendomme
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 10: 10: Log-bog for kommunikation vedr. bygge/anlæg
	Baggrund og formål 10: I byggeprojekter er der kommunikation på tværs af AE, PTM, DIR, politikere, fagområder og borgere.Det er vigtigt at alle oplysninger om spørgsmål og svar kan findes èt sted. Og at de drøftelser der ligge til grund for tekniske beslutninger, kan genbesøges og danne grundlag for et fyldestgørende svar.
	Det politiske og strategiske afsæt 10: DUS spor 1. Den røde tråd fra politik til borgernes virkelighed - styring og udvikling af opgaveløsningerPolitisk forankret i, Økonomi- og Erhvervsudvalg og Plan-, Teknik og Miljøudvalg. 
	Aktiviteter 10: Anlæg og Ejendommer afsøger muligheder for et system som er enkelt og som også kan anvendes af PTM. AE fremlægger muligheder for PTM og værktøjet indføres efter fælles beslutning.
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 10: dialog med direktører på fagområdet
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